
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик» 

(МДОУ № 23)

ПРИКАЗ

/ *- 0 / . <64? ^ #

г. Саянск, Иркутская область

Об организации медицинских осмотров 
на 2023 год

На основании Приказа Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 г. N 29н «Об 
утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских 
осмотров работников», предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Россий­
ской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и 
(или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых прово­
дятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры", Приказа Министер­
ства Труда и социальной защиты РФ от 31.12.2020 г. № 988/1420н «Об утверждении перечня вред­
ных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры при поступлении на рабо­
ту»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить перечень должностей (профессий), при выполнении которых проводятся обязатель­
ные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) 
работников (Приложение 1)
2.Утвердить Перечень должностей и профессий, подлежащих обязательному психиатрическому 

освидетельствованию (Приложение №2)
4.Утвердить поименный список работников, подлежащих периодическим медицинским осмотрам 
на 2023 год (Приложение 3)
5. Утвердить Направление на предварительный/ периодический осмотр (обследование). (Приложе­
ние №4)
6. Утвердить Направление на психиатрическое освидетельствование (Приложение №5)
7. Назначить уполномоченным представителем по организации проведения предварительных и 
периодических медицинских осмотров работников специалиста по охране труда Шадрину Н.В.
8. Специалисту по охране труда Шадриной Н.В.
8.1 .Организовать работу по проведению предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников в соответствии с Положением о порядке проведения обязательных предварительных 
(при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников. 
8.2.Осуществлять подготовку документов необходимых для заключения договора с медицинской 
организацией на проведение медицинских осмотров работников в текущем году.
8.3.СвоевременнО направлять работников в медицинскую организацию для прохождения медицин­
ского осмотра.
8.4.Информировать работодателя о работниках, не прошедших в установленном порядке предвари­
тельный медицинский осмотр и о необходимости отстранения работника от работы в случаях не 
прохождения им медицинского осмотра или психиатрического освидетельствования, а также в слу­
чае медицинских противопоказаний.
8.5.Вести учет и хранение медицинских заключений и личных медицинских книжек работников, а 
также выдачу их работникам при прохождении периодических медицинских осмотров.
8.6. Вести учет выданных направлений на прохождение медосмотров работников.



Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик»

Перечень
профессий, должностей и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предвари­
тельные и периодические медицинские осмотры (обследования) работников в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития РФ №29 от 28 января 2021 г.

Приложение№1

№
п/п

Должности, про­
фессии

Наименование работ 
Вредные и (или) опасные про­

изводственные факторы

Периодичность мед. 
осмотров

1 Заведующий п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

2 Заведующий хозяй­
ством

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

3 Заместитель заведу­
ющего по BMP

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

4 Воспитатель п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

5 Педагог-психолог п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

6 Учитель-логопед п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

7 Музыкальный руко­
водитель

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

8 Инструктор по фи­
зической культу- 
ре(плавание)

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

9 Инструктор по фи­
зической культуре

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

10 Делопроизводитель п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

11 Помощник воспита­
теля

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

12 Шеф-повар п.23 Работы, где имеется контакт 
с пищевыми продуктами 
п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год 

1 раз в год

13 Повар п.23 Работы, где имеется контакт 
с пищевыми продуктами 
п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей п. 4.8 Па-

1 раз в год 

1 раз в 2 года



раметры нагревающего микроклима- 
та(повышенная температура)

14 Кухонный работник п.23 Работы, где имеется контакт 
с пищевыми продуктами 
п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год 

1 раз в год

15 Кладовщик п.23 Работы, где имеется контакт 
с пищевыми продуктами 
п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год 

1 раз в год

16 Оператор стираль­
ных машин

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

Уборщик производ­
ственных и служеб­
ных помещений

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

18 Дворник п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

19 Рабочий по ком­
плексному обслужи­
ванию здания

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

20 Рабочий по ком­
плексному обслужи­
ванию здания 
(электромонтер)

п.9 Работы, связанные с техниче­
ским обслуживанием электро­
установок напряжением 50В и 
выше переменного тока, проведе­
нием в них оперативных пере­
ключений , выполнением строи­
тельных монтажных, наладочных, 
ремонтных работ, испытанием и 
измерением
п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в 2 года 

1 раз в год

21 Грузчик п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

22 Швея п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год

21 Оператор хлоратор- 
ной установки

п.25 Работы в организациях, дея­
тельность которых связана с воспи­
танием и обучением детей

1 раз в год



Приложение№2

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик»

Перечень

должностей и профессий, подлежащих обязательному психиатрическому освидетельство­
ванию один раз в 5 лет в соответствии с Постановлением "О психиатрической помощи и 

гарантиях прав граждан при ее оказании" N 342н от 20 мая 2022 г

№
п/п

Должность, профессия Вид работ,

Вредные и (или) опасные производственные факто­
ры

1 Заведующий П. 9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми

2 Заместитель заведующего 
по BMP

П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми

3 Заведующий хозяйством П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми

4 Воспитатель П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми
5 Педагог психолог П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми
6 Музыкальный руководитель П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми
7 Инструктор по ФК П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми
8 У читель-логопед П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми
9 Помощник воспитателя П.9 Деятельность по присмотру и уходу за детьми
10 Рабочий по компл-му обсл- 

ю здания 
(электромонтер)

п. 11.Деятельность в сфере электроэнергетики, свя­
занная с организацией и осуществлением монтажа, 
наладки, технического обслуживания, ремонта, 
управления режимом работы электроустановок


